
   

D.R.A n. 187/A III DRP                                                                       del  11 aprile 2024        
 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 
Area 3 - “Gestione Finanziaria e Implementazione – Ufficio Competente per le Operazioni – 

Ufficio per la Gestione Finanziaria e il Bilancio Dipartimentale” 

 

I L  D I R I G E N T E   

   

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L. r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTO il D. P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la L. r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA la Legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 recante “Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 

Regione”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., recante “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

VISTA la L. r. n. 7 del 21 maggio 2019; 

VISTA  la L. r. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTO  il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO  il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n. 9 che ha sostituito il comma 5 

dell’art. 68 della L.r. n. 21/2014; 

VISTA  la legge regionale n. 1 del 16/01/2024 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”, 

pubblicata sulla G.U.R.S. n. 4 del 20/01/2024; 

VISTA  la legge regionale n. 2 del 16/01/2024 che ha approvato il Bilancio di previsione della 

Regione siciliana per il triennio 2024-2026, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 4 del 

20/01/2024; 

VISTA  la Delibera della Giunta regionale di Governo n. 15 del 22/01/2024 avente ad oggetto: 

“Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2024-2026 D. L. gs 23/06/2011 n. 118 e 

ss.mm e ii, All. 4/1 – 9.2 Approvazione del documento tecnico di accompagnamento, 

bilancio finanziario, perimetro sanitario Piano degli indicatori;  

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 

2015, n.9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e 

successive modifiche ed integrazioni”; 



2 

VISTA  la Deliberazione n. 75 del 10/02/2023 con la quale la Giunta regionale ha conferito al 

Dr. Falgares Vincenzo l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della 

Programmazione della Presidenza della Regione Siciliana per la durata di due anni a far 

data dal 14 febbraio 2023; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 437 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito al Dr. Falgares 

Vincenzo, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale della 

Programmazione della Presidenza della Regione Siciliana; 

VISTO  il D.D.G. n° 1086/DRP del 04/12/2023, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Rosaria 

Concetta Gallotta l’incarico di Dirigente responsabile all’Area 3 - Gestione Finanziaria e 

implementazione – Ufficio competente per le operazioni – Ufficio per la gestione finanziaria e 

il Bilancio Dipartimentale; 

VISTA  la nota prot. n. 2358 del 21/02/2023 con la quale la d.ssa Rosaria Concetta Gallotta, in 

funzioni delle competenze attribuite alla predetta Area 3/DRP, è stata nominata 

Responsabile degli Acquisti e Punto Ordinante del Dipartimento regionale della 

Programmazione;  

VISTA la L.r. 5 aprile 2011, n. 5, recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, 

l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica amministrazione e l’agevolazione delle 

iniziative economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità 

organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della 

legislazione regionale”; 

VISTA la L. n. 94 del 06.07.2012 concernente “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione 

della spesa pubblica” che introduce l’obbligo per le PP.AA di fare ricorso al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA) per gli acquisti di b/s di importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario;    

VISTO l’art. 1, co°450 della Legge n. 296/2006 e ss.mm e ii che impone l’obbligo del ricorso al 

mercato elettronico della pubblica Amministrazione solo nel caso di acquisti di b/s di 

importo pari o superiore a € 5.000,00 e al di sotto della soglia comunitaria; 

VISTO l’art. 51 del D.L. 77 del 31 maggio 2021 di modifica della precedente disciplina (art. 1 

della l. 120/2020) che consente di ricorrere all’affidamento diretto per l’acquisizione di 

servizi e forniture per importi inferiori alla soglia comunitaria;   

VISTA la L. 108 del 29/07/2021 di conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 31 maggio 

2021 n. 77, recante: “Governance del PNRR e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” pubblicato 

nel S.O. alla G.U.R.I. n. 181 del 30/07/2021;    

VISTO  il D. L gs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici;   

VISTA  la L.r. n. 12 del 12/10/2023 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al D. 

Lgs. n. 36 del 31/03/2023, pubblicata nella G.U.R.S del 20/10/2023, SO n. 36; 

VISTI  in particolare i co° 1 e 2 dell’art. 17 del D. Lgs. n. 36 del 31/3/2023 che prevede che le 

stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e (omissis); 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del 24 giugno 2021 relativo al Fondo europeo di     

sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021 recante le disposizioni comuni      

applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale; 
 



3 

VISTO il Regolamento (UE) 2023/435 del 27 febbraio 2023 che modifica il regolamento (UE) 

2021/241 e i regolamenti (UE) n. 1303/2013, (UE) 2021/1060 e (UE) 2021/1755, e la 

direttiva 2003/87/CE; 

  VISTO la Decisione UE n. 9366/2022 del 08/12/2022 che adotta il Programma Regionale FESR       

Sicilia 2021-2027; 

VISTO l’Accordo di Partenariato 2021-2027 tra Unione Europea ed Italia adottato con Decisione    

di Esecuzione della Commissione n. C(2022) 4787 del 15 luglio 2022;  

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 519/2022, con la quale è stato apprezzato il PR 

FESR Sicilia 2021/2027 e il Documento metodologico di accompagnamento relativo al 

Quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione ex articoli 16 e 17 del Regolamento 

(UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 102 del 15/02/2023 “Programma Regionale 

FESR Sicilia 2021/2027. Decisione della Commissione C(2022)9366 dell'8 dicembre 

2022. Adozione definitiva” con la quale è stato adottato il PR-FESR SICILIA 2021/2027; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 171 del 26/04/2023 che ha apprezzato il 

“Documento Metodologia e criteri di selezione delle operazioni'” del PR FESR Sicilia 

2021/2027; 

VISTE la Circolare n. 11 del 1/07/2021 e la circolare integrativa n. 17 del 10/12/2021 

dell’Assessorato Regionale dell’Economia relative all’art.9 della L. r. n. 9/2021; 

VISTA la Circolare n. 23, prot. n. 156284 del 27/12/2023 della Ragioneria Generale della 

Regione Siciliana relativa alle prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti 

da sottoporre al controllo della Ragioneria Centrale attraverso la nuova procedura 

contabile SCO.RE; 

VISTO il Pr Sicilia FESR 21-27 Priorità 7 “Assistenza Tecnica” sezione informazione, visibilità 

trasparenza, codice 179; 

CONSIDERATO che la programmazione 21-27 assegna a questa AcAdG compiti precisi in 

ossequio alle disposizioni del Reg (UE) 1060/2021 sulla Strategia di comunicazione 

tramite la quale è possibile diffondere il Programma comunitario e le azioni informative   

che da questo discendono; 

CONSIDERATO altresì che strumento idoneo alla diffusione del Programma è il sito 

istituzionale www.euroinfosicilia.it del Dipartimento; 

CONSIDERATO pertanto che occorre assicurare, senza soluzione di continuità, la gestione e la 

manutenzione di detto sito, affidato nella precedente annualità alla Ditta GOLEM NET 

di Cremona, il cui contratto risulta scaduto ad ottobre 2023; 

VISTO il DRA n. 1137 del 11/12/2023 con cui è stato disposto l’accertamento di entrata per il 

corrente esercizio finanziario delle somme - assegnazioni dell’UE e dello Stato sui 

capitoli 8234 e 8235- per le azioni collegate all’attuazione della Strategia di 

comunicazione del Pr Sicilia FESR 21-27; 

VISTO il DDG. n. 1177 del 13/12/2023 con cui la D.ssa Angela Antinoro, dirigente del Servizio 

1 DRP, è stata nominata RUP, ai sensi della normativa in atto vigente per l’affidamento 

del “Servizio di hosting e back up del sito euroinfosicilia e canali collegati” per 

l’’importo di € 4.800,00 (euro quattromilaottocento/00) IVA esclusa;   

VISTO il DRS n. 1236 del 21/12/2023 con cui è stata adottata dal RUP la determina a contrarre 

per l’affidamento diretto del servizio denominato: “Servizio di hosting e back up del sito 

euroinfosicilia e canali collegati” alla Ditta GOLEM NET S.r.l di Cremona P. IVA n. 

[omissis] sita in via Dante Ruffini, 22 cap 26100 per l’importo di € 4.800,00 (euro 

quattromilaottocento/00) oltre IVA mediante corrispondenza secondo l’uso 

http://www.euroinfosicilia.it/


4 

commerciale, consistente nello scambio di lettere commerciali, ai sensi dell’art. 18, co°1 

secondo periodo del D. L.gs. n. 36/2023, considerata: 

  la disponibilità, su richiesta di questa Amministrazione, manifestata dalla Ditta 

GOLEM NET a continuare nella gestione del suddetto sito, assicurando così la 

gestione del sito senza interruzione alcuna del servizio, limitatamente al “Servizio 

di hosting e back up del sito euroinfo e canali collegati” -  Pr FESR 21-27;   

   l’affidabilità dell’O.E. nel servizio già reso a quest’Amministrazione, svolto con 

professionalità; 

   Il possesso delle pregresse documentate esperienze di cui all’art. 50, co°1 lett b) 

del D. L.gs. n. 36/2023 della GOLEM NET S.r.l di Cremona; 

DATO ATTO che l’operazione è identificata dai seguenti codici: SMART CIG: ZBE3D99913 

CUP: G71C23000610006 Codice Piano dei conti finanziario di cui all’Allegato 6/1 del 

D.Lgs. n. 118/2011 U 1. 03.02.99.013; 

VISTO il DD n. 106 del 23/02/2024 di iscrizione delle somme per l’importo complessivo di € 

5.856,00 sul capitolo 112566 del Bilancio della Regione Siciliana titolato “Spese per 

organizzazione di eventi, pubblicità e servizi per trasferta nell’ambito del Programma 

regionale Sicilia FESR 2021-2027”, così come richiesto da questa Amministrazione 

con nota, prot. n. 470 del 12/01/2024;  

VISTA la nota prot. n. 4726 del 08/04/2024 del Servizio 1 DRP con la quale viene trasmessa la 

documentazione di rito tra cui: 

 Patto di integrità 

 Dichiarazione di assenza di cause di esclusione 

 Estremi del c/c dedicato 

PRESO ATTO che il RUP ha acquisito la situazione di regolarità contributiva (DURC); 

PRESO ATTO altresì che le verifiche di rito sono state acquisite dall’operatore economico sotto 

forma di autodichiarazione, in quanto trattasi di affidamento diretto di importo inferiore 

a 40.000 euro ex art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023; 

RITENUTO per quanto in premessa, di dover impegnare la somma complessiva di € 5.856,00 a 

valere sul capitolo 112566 del bilancio della Regione Siciliana titolato “Spese per 

organizzazione di eventi, pubblicità e servizi per trasferta nell’ambito del Programma 

regionale Sicilia FESR 2021-2027”, per il pagamento del servizio sopradescritto  

 

 

DECRETA 

 

ART.1) Per i motivi in premessa indicati, è impegnata la somma di € 5.856,00 (di cui € 4.800,00 

di imponibile + € 1.056,00 IVA al 22%) a valere sul capitolo 112566 del bilancio della 

Regione Siciliana per il pagamento del “Servizio di Hosting e back up sito euroinfo e 

canali collegati” nell’ambito del Pr Sicilia FESR 2021-2027 in favore di GOLEM 

NET S.r.l P.IVA n. [omissis] di Cremona in via Dante Ruffini 22 cap 26100.      

ART.2) La spesa di cui al superiore art.1 sarà imputata sul Pr Sicilia FESR 21-27 – Priorità 7 

“Assistenza Tecnica” sezione informazione, visibilità e trasparenza, codice 179, per 

l’importo complessivo di € 5.856,00 (euro cinquemilaottocentocinquantasei/00). La 

spesa sarà esigibile nel corrente esercizio finanziario. L’operazione è individuata dai 

seguenti codici: CUP: G71C23000610006 SMART CIG: ZBE3D99913 - Codice Piano 

dei conti finanziario di cui all’Allegato 6/1 del D.Lgs. n. 118/2011: U 1. 03.02.99.013 



5 

ART.3) Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza, Autonomie 

locali e Funzione Pubblica per la registrazione, ai sensi dell’art. 9 della L.r. n. 9/2021, 

come da Circolare n. 23 del 27/12/2023 della Ragioneria Generale della Regione 

Siciliana. 

ART. 4) Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana 

nella parte di competenza del Dipartimento della Programmazione, esclusivamente in 

assolvimento degli obblighi di cui all’art. 98, c. 6 della L. r. 9/2015. Sarà altresì 

pubblicato, ad avvenuta registrazione, sul sito istituzionale www.euroinfosicilia.it . 

 

 

Palermo, lì 11/04/2024  

                           firmato 

                    Il DIRIGENTE 

            Rosaria Concetta Gallotta  

http://www.euroinfosicilia.it/

